[image: ]
	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR, CAU/AP, CAU/PA, CAU/PE

	ASSUNTO
	Seminário de Discussão das Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Arquitetura e Urbanismo – AP, PA e PE

DELIBERAÇÃO Nº 010/2019 – CEF-CAU/BR
[bookmark: _GoBack]A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Brasília-DF, na Sede do CAU/BR, nos dias 31 de janeiro e 1º de fevereiro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação 064/2018 CEF-CAU/BR, que manifesta apoio da CEF-CAU/BR a realização de eventos voltados a Discussão das Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) em conjunto com a ABEA, fomentando os demais CAU/UF a conhecer o resultado das discussões e darem continuidade a discussão das DCNs dos Cursos de Arquitetura e Urbanismo no âmbito local;

Considerando a disponibilidade manifestada pelo CAU/PA para realização de Seminário de Ensino e Formação, no dia 14 de março de 2019, em Belém/PA;

Considerando a disponibilidade manifestada pelo CAU/AP para realização de Seminário de Ensino e Formação, no dia 15 de março de 2019, em Macapá/AP;

Considerando a disponibilidade manifestada pelo CAU/PE para realização de Seminário de Ensino e Formação, nos dias 21 e 22 de março de 2019 (a confirmar), em Recife/PE;

Considerando o calendário oficial do CAU/BR que prevê a realização da 80ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR nos dias 14 e 15 de março de 2019, em Brasília/DF, e que as alterações de calendário deverão seguir os trâmites regimentais;

Considerando que a as DCNs são essenciais para a elaboração das Manifestações Técnicas acerca dos atos de autorização, reconhecimento e renovação de reconhecimento de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo, no âmbito de Projeto da CEF-CAU/BR, que tem como objetivo estratégico influenciar as diretrizes do ensino de Arquitetura e Urbanismo e sua formação continuada;

Considerando as contribuições da Arquiteta e Urbanista Maria Elisa Baptista para a elaboração da proposta de revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo, a necessidade de compilação do material produzido nos seminários, sua disponibilidade e seu amplo conhecimento do tema;

Considerando a Deliberação CEF-CAU/BR 105/2018 que aprovar alterações no Plano de Ação da CEF-CAU/BR para o ano de 2019, transpondo os recursos destinados ao Projeto de Manifestações Técnicas e Diretrizes Curriculares Nacionais dos cursos de Arquitetura e Urbanismo, para o centro de custos da Presidência, mantendo a gestão do projeto sob a responsabilidade da Comissão de Ensino e Formação;

	DELIBERA:

1. Encaminhar ao Conselho Diretor solicitação de alteração de data e local da 80ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR, prevista para ocorrer nos dias 14 e 15 de março de 2019, em Brasília/DF, para o dia 16 de março de 2019, em Macapá/AP, de forma a otimizar o deslocamento da comissão e sua participação nos Seminários de Ensino e Formação de Belém e Macapá.

2. Solicitar a Presidência as seguintes convocações para o Seminário de Ensino e Formação, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no dia 14 de março de 2019:
a) Conselheira Andrea Vilella – CEF-CAU/BR;
b) Conselheiro Hélio Cavalcanti da Costa Lima – CEF-CAU/BR;
c) Conselheira Josélia da Silva Alves – CEF-CAU/BR;
d) Conselheira Roseana de Almeida Vasconcelos – CEF-CAU/BR;
e) Conselheiro Humberto Mauro Andrade Cruz – CEF-CAU/BR;
f) Conselheiro Juliano Pamplona Ximenes Ponte – CEF-CAU/BR;
g) Arquiteto e Urbanista Paul Gerhard Beyer Ehrat – analista técnico CEF-CAU/BR;
h) Arquiteta e Urbanista Maria Elisa Baptista – convidada.

3. Solicitar a Presidência as seguintes convocações para o Seminário de Ensino e Formação e 80ª Reunião Ordinária da CEF-CAU/BR, a serem realizados na cidade de Macapá/AP, nos dias 15 e 16 de março de 2019:
a) Conselheira Andrea Vilella – CEF-CAU/BR;
b) Conselheiro Hélio Cavalcanti da Costa Lima – CEF-CAU/BR;
c) Conselheira Josélia da Silva Alves – CEF-CAU/BR;
d) Conselheira Roseana de Almeida Vasconcelos – CEF-CAU/BR;
e) Conselheiro Humberto Mauro Andrade Cruz – CEF-CAU/BR;
f) Conselheiro Juliano Pamplona Ximenes Ponte – CEF-CAU/BR;
g) Arquiteto e Urbanista Paul Gerhard Beyer Ehrat – analista técnico CEF-CAU/BR;
h) Arquiteta e Urbanista Maria Elisa Baptista – convidada.

4. Solicitar a Presidência as seguintes convocações para o Seminário de Ensino e Formação, a ser realizado na cidade de Recife/PE, nos dias 21 e 22 de março de 2019 (ou conforme data confirmada pelo CAU/PE):
a) Conselheira Andrea Vilella – CEF-CAU/BR;
b) Conselheiro Hélio Cavalcanti da Costa Lima – CEF-CAU/BR;
c) Conselheira Roseana de Almeida Vasconcelos – CEF-CAU/BR;

5. Orientar a instrução das despesas conforme segue, autorizando à Assessoria da Comissão as providências necessárias e a solicitar as transposições orçamentárias, com a anuência da coordenadora da CEF-CAU/BR:
a) 1.01.01.004 para as despesas de deslocamento, passagens e duas diárias de conselheiros e analista (Macapá e Belém);
b) 4.01.01.016 para as demais diárias de conselheiros e analista (Macapá e Belém);
c) 4.01.01.016 para as despesas de deslocamento, passagens e diárias da convidada (Macapá e Belém);
d) 4.01.01.016 para as despesas de deslocamento, passagens e diárias (Recife)

6. Enviar esta deliberação a Presidência do CAU/BR para conhecimento e providências.

Brasília – DF, 1º de fevereiro de 2019.

	ANDREA LUCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTE
Coordenador-Adjunto

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	JOSELIA DA SILVA ALVES
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

[image: ]1

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

Comissao de Ensino e Formacao

image2.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br